[image: Боготол-(герб)приложение 2]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 11 » ___12___2025   г.       г. Боготол                              № 0892-п

[bookmark: P18]Об утверждении Положения о комиссии по списанию начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) администрации города Боготола

В целях реализации Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановления Правительства Российской Федерации от 4 июля 2018 № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом», руководствуясь решением Боготольского окружного Совета депутатов от 05.11.2025 № 2-27 « Об отдельных воросах правопреемства Администрации Боготольского муниципального округа», п. 10 ст. 41, ст. 71, ст. 72 Устава городского округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии по списанию начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) администрации города Боготола согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Боготольского муниципального округа https://bogotol-okrug.gosuslugi.ru/ в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании газете «Земля боготольская».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Боготола по оперативным вопросам и вопросам ЖКХ.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава Боготольского
муниципального округа                                                                     А.В. Байков

Мовшенкова Ю.В
6-34-49
[bookmark: P45]6 экз.
                                                                         Приложение
к постановлению администрации
города Боготола
[bookmark: _GoBack]от «_11_» _12_ 2025 № 0892-п

Положение
о комиссии по списанию начисленных сумм неустоек (штрафов,
пеней) администрации города Боготола

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о комиссии по списанию начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) администрации города Боготола (далее - администрация) устанавливает порядок деятельности комиссии (далее - Комиссия) по принятию решения о списании сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом (далее - списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Правилами списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, утвержденными постановлением Правительства РФ от 04.07.2018 № 783 «Об осуществлении заказчиком списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом» (далее - Правила), нормативными правовыми актами Красноярского края, настоящим Положением.

2. Цель Комиссии

2.1. Основной целью деятельности Комиссии является принятие решений о списании сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных администрацией в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных муниципальными контрактами.

3. Права и функции Комиссии

3.1. Основными функциями Комиссии являются:
1) рассмотрение, проверка и анализ представленных Комиссии документов для списания начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней);
2) проверка обоснованности обстоятельств для принятия решения о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней);
3) принятие решения о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней).
3.2. Комиссия для реализации возложенных на нее функций имеет право:
1) рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся к ее компетенции;
2) запрашивать в установленном порядке в соответствующих органах и (или) подразделениях администрации дополнительные материалы, привлекать специалистов и экспертов;
3) привлекать для принятия Комиссией соответствующего решения необходимых специалистов и/или организаций;
4) при выявлении фактов, свидетельствующих о возможных нарушениях законодательства, информировать Главу Боготольского муниципального округа;
5) предпринимать иные действия, необходимые для решения возложенных на Комиссию задач.

4. Состав и полномочия членов Комиссии

4.1. Состав комиссии формируется распоряжением администрации города Боготола.
В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.
4.2. Членами Комиссии являются работники администрации, ответственные за ведение бюджетного учета, а также иных подразделений администрации.
4.3. Работа Комиссии осуществляется путем личного участия ее состава в рассмотрении.
4.4. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии, несет ответственность за соблюдение требований настоящего Положения, выполнение возложенных на Комиссию задач, выполняет иные обязанности в соответствии с настоящим Положением.
4.5. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя Комиссии в случае его отсутствия, а также осуществляет по поручению председателя Комиссии иные полномочия.
4.6. Полномочия секретаря Комиссии:
1) осуществляет подготовку документации для проведения Комиссии;
2) осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирует членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами;
3) по итогам проведения Комиссии оформляет протокол и распоряжение, обеспечивает хранение документации, связанной с деятельностью Комиссии.
4.7. Полномочия членов Комиссии:
1) лично присутствуют на заседаниях Комиссии и принимают решения путем открытого голосования;
2) внесение предложений о возможных вариантах решения по рассматриваемым вопросам;
3) участие в голосовании по рассматриваемым вопросам.

5. Организация деятельности Комиссии

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату, время и место проведения заседания комиссии определяет ее председатель.
5.2. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии, секретарь Комиссии ведет протокол заседания Комиссии.
5.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 50% от ее состава.
5.4. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от общего числа присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим. Члены Комиссии не вправе воздерживаться от голосования.
5.5. В случае наличия у кого-либо из участников Комиссии, обладающих правом голоса, прямой или косвенной личной заинтересованности в результатах голосования по вопросам, рассматриваемым Комиссией, такой участник Комиссии обязан заявить об этом председателю Комиссии и заявить самоотвод от участия в заседании Комиссии.
5.6. Срок рассмотрения Комиссией представленных документов не должен превышать 5 рабочих дней.
5.7. Решения, принятые Комиссией, подлежат отражению в форме решения комиссии, подлежащим подписанию всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании Комиссии.

6. Организация списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней)

6.1. Муниципальное казенное учреждение «Центр муниципальных закупок» направляет копии требований (претензий) об уплате неустоек (штрафов, пеней), предъявленных поставщикам (подрядчикам, исполнителям) в связи с просрочкой исполнения обязательств, предусмотренных муниципальными контрактами, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по муниципальным контрактам.
Муниципальное казенное учреждение «Специализированное учреждение по ведению бухгалтерского учета» города Боготола в целях списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) обеспечивает сверку с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) и подписание соответствующего акта сверки расчетов.
Списание начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) осуществляется на основании учетных данных, имеющих документальное подтверждение, предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
6.2. При наличии документа о подтвержденных сторонами муниципального контракта расчетах по начисленным и неуплаченным суммам неустоек (штрафов, пеней) основанием для принятия решения о списании неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) является: исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (за исключением гарантийных обязательств) по муниципальному контракту в полном объеме, подтвержденное документом о приемке.
6.3. В случае если поставщик (подрядчик, исполнитель) не подтвердил наличие неуплаченной суммы неустойки (штрафа, пени), принятие решения о ее списании не допускается.
6.4. Муниципальное казенное учреждение «Центр муниципальных закупок» подготавливает и направляет в Комиссию сведения о подлежащих списанию суммах неустоек (штрафов, пеней), а также документы, необходимые для принятия решения о списании начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней), в том числе:
1) копию муниципального контракта, заверенную надлежащим образом;
2) дополнительные соглашения к муниципальному контракту (при наличии);
3) документы, подтверждающие исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (за исключением гарантийных обязательств) по муниципальному контракту в полном объеме (документы о приемке);
4) копию вступившего в законную силу решения суда, установившего факт выполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по муниципальному контракту в полном объеме (при наличии);
5) копию предъявленного поставщику (подрядчику, исполнителю) требования (претензии) об уплате неустойки (штрафа, пени) в связи с просрочкой исполнения обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по муниципальному контракту.
6.5. Муниципальное казенное учреждение «Специализированное учреждение по ведению бухгалтерского учета» города Боготола подготавливает и направляет в Комиссию документ о подтвержденных сторонами муниципального контракта расчетах по начисленным и неуплаченным суммам неустоек (штрафов, пеней) (акт сверки расчетов).
6.6. Решение комиссии оформляется протоколом.
6.7. Комиссия после рассмотрения поступивших документов готовит и представляет должностному лицу администрации, ответственному за принятие решения о списании начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) предложения о списании начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней).
6.8. Муниципальное казенное учреждение «Центр муниципальных закупок» подготавливает проект распоряжения о списании сумм неустоек (штрафов, пеней) (Приложение к настоящему Положению).
6.9. В течение 5 рабочих дней со дня издания распоряжения должностного лица администрации, ответственного за принятие решения о списании сумм неустоек (штрафов, пеней):
1) Муниципальное казенное учреждение «Центр муниципальных закупок» направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) уведомление о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) с указанием их размера (по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2018 № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом»);
2) Муниципальное казенное учреждение «Специализированное учреждение по ведению бухгалтерского учета» города Боготола осуществляет списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) с бюджетного учета.

                                                              Приложение
к Положению о комиссии по списанию
начисленных сумм неустоек (штрафов,
пеней) администрации города Боготола
от «___» ______ 2025 г. № __________
  ФОРМА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

О списании начисленной суммы неустойки (штрафа, пени)

В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2018 № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом» и протоколом Комиссии администрации города Боготола по списанию начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) от «__» __________ 20__ г. № ____:
1. МКУ «Специализированное учреждение по ведению бухгалтерского учета» города Боготола отразить в бюджетном учете начисленную _____________ (указывается наименование поставщика (подрядчика, исполнителя) сумму неустойки (штрафа, пени) в размере ___________ рублей за просрочку, неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств по муниципальному контракту от                                     «__» __________ 20__ г. № ___________. Основание - подпункт ... пункта ... постановления Правительства Российской Федерации от 4 июля 2018 № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом».
2. Списать сумму неустойки (штрафа, пени), указанную в пункте 1 настоящего распоряжения.
3. МКУ «Специализированное учреждение по ведению бухгалтерского учета» города Боготола снять с бюджетного учета сумму неустойки (штрафа, пени), указанную в пункте 1 настоящего распоряжения.
4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Должность                       подпись

image1.png